Tantus autem error est in omnibus quidem studiis, maxime in eloquentia, cuius regula incerta est, ut vitia quidam sua et intellegant et ament. Cestius pueriliter se dixisse intellegebat 'mater, quid est venenum?'; deridebat enim Murredius, qui hanc *sententiam* imitatus in epilogo, cum adloqui coepisset puellam et diceret: 'componere te in periclitantium habitum, profunde lacrimas, manus ad genua dimitte; rea es', fecerat respondentem puellam: 'pater, quid est rea?'. Et aiebat Cestius: quod si ad deridendum me dixit, homo venustus fuit; et ego nonnumquam scio me ineptam *sententiam* dicere. Multa autem dico non quia mihi placent, sed quia audientibus placitura sunt.

Questa candida ammissione di Cestio appare estremamente significativa; egli si rende perfettamente conto della puerilità della sua *sententia*, tanto da deriderla quando la trova imitata da Murredio<sup>77</sup>; ma questa consapevolezza non lo fa desistere dal dire *res ineptae*, nella certezza che esse andranno ad assecondare i gusti del pubblico (o almeno della maggior parte di esso, criticamente meno educata) e riscuoteranno favore e successo<sup>78</sup>. Tale incapacità di correggere i propri vizi, pur riconoscendoli e biasimandoli negli altri, viene elevata da Seneca quasi a legge generale, e

<sup>76</sup> Cfr. *contr.* 9, 6, 11 *Triarius multo rem magis ineptam, quia non invenit illam sed corrupit (nam ex Cesti sententia traxit). Induxerat novercam dicentem: 'do fratri venenum', fecit illam respondentem: 'mater, et mihi da'. Quid enim est tam absurdum quam matrem sic locutam cum puella: 'do fratri venenum'?*

<sup>77</sup> Anche altrove Cestio appare declamatore non privo di senso critico, ben capace di riconoscere le *ineptiae* e i vizi altrui; Seneca riferisce spesso, nel corso della raccolta, le sue condivisibili osservazioni critiche nei confronti di altri retori: cfr. ad es. *contr.* 1, 3, 9-11; 2, 6, 8; 7 *praef.* 8-9 (su alcune risibili battute e un'infelice metafora di Albucio); 7, 7, 19 (sul procedimento della cosiddetta *echo*); *suas.* 7, 12 (dove egli viene qualificato come *homo nasutissimus*). Su Cestio come critico, cfr. Fairweather 1981, 284 s.

<sup>78</sup> Cfr. anche Cap. III, pag. xxx.

condensata in una efficace massima sentenziosa: *ut vitia quidam sua et intellegant et ament*<sup>79</sup>. Il fenomeno è d'altra parte legato all'assenza di regole certe che determinino che cosa nel campo dell'eloquenza sia giusto o sbagliato: implicito in questa affermazione è il riconoscimento della relatività e soggettività del gusto, che permette a ciascun autore di cercare un proprio originale modo di espressione e di "amare" così quelli che però sono a tutti gli effetti vizi di stile<sup>80</sup>.

L'"amore" per i propri vizi caratterizza in effetti anche altri declamatori, come Albucio (cfr. *contr. 7 praef. 4 et hoc aequale omnium est, ut vitia sua excusare malint quam effugere*, a proposito dell'uso nelle declamazioni di *verba sordida*, con cui Albucio cercava di sfuggire alla noiea di *scholasticus*)<sup>81</sup>, ma soprattutto Ovidio. Nel noto ritratto compreso nella *contr. 2, 2*, Seneca offre un giudizio complessivo sullo stile di Ovidio, non solo come declamatore, ma anche come poeta, caratterizzandolo nei seguenti termini: *contr. 2, 2, 12 verbis minime licenter usus est, non ut in carminibus, in quibus non ignoravit vitia sua sed amavit*<sup>82</sup>. A conferma di tale affermazione viene narrato il celeberrimo aneddoto, secondo cui, alla richiesta di alcuni amici di eliminare tre versi dalle sue poesie, Ovidio accettò, a condizione di poter a sua volta indicare tre versi che non potevano essere toccati, e che risultarono essere gli stessi proposti dagli amici per l'eliminazione<sup>83</sup>; e a conclusione del racconto Seneca commenta ancora: *ibid. ex quo apparet summi ingenii viro non iudicium defuisse ad compescendam licentiam carminum suorum, sed animum. Aiebat interim decentiorem faciem esse, in qua aliquis naevos fuisset*<sup>84</sup>.

Quest'ultima *sententia* ovidiana, sebbene riferita specialmente ai suoi *carmina*, può essere acconciamente applicata alla *facies* della declamazione, ad esprimere l'essenza stessa del genere: si

---

<sup>79</sup> Di questa massima si ricorderà Seneca figlio nella già più volte citata epistola 114, quando, trattando delle diverse degenerazioni dell'eloquenza contemporanea, afferma: *Sen. ep. 114, 11 sunt qui non usque ad vitium accedant (necesse est enim hoc facere aliquid grande temptanti), sed qui ipsum vitium ament* (un giudizio che sarà ritorto contro lo stesso Seneca da Quintiliano: cfr. *inst. 10, 1, 130 ...si non omnia sua amasset*). L'amore per i propri vizi è comunque dal punto di vista di Seneca filosofo un atteggiamento più generale, che non si limita ai *vitia* stilistici, ma coinvolge l'intera condotta etica dell'uomo: cfr. *Sen. ep. 112, 4 homines vitia sua et amant simul et oderunt* (accostato al passo di Seneca il Vecchio anche da Rolland 1906, 33, n. 1), e soprattutto 116, 8 *vitia nostra quia amamus defendimus et malumus excusare illa quam excutere* (da confrontare con il passo di *Sen. contr. 7 praef. 4*, citato subito sotto nel testo).

<sup>80</sup> Cfr. qui sopra, pag. xxx e n. 5.